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jäi joissakin kohdin kaipaamaan tutkijan tekemää synteesiä 'paradigmojen' 
välisistä suhteista. Esimerkkinä voisi mainita virkamiesten koulutuskysymyk
sen. Useimmilla klassikoilla oli jotakin sanottavaa siitä, millaista sivistystä 
valtion virkamiehiltä pitäisi edellyttää. Näiden vertailu ja tiivistäminen olisi 
auttanut lukijaa ja samalla tuonut paremmin esille tutkijan aktiivista panosta. 
Tietystä hajanaisuudesta huolimatta työn jaksot liittyvät.kuitenkin oleellisesti 
sen kokonaisteemaan ja edistävät sen kehittelyä. 

Nyky-yhteiskunnan perusongelmia eritellessään Pekonen ei liiku yksin 
uudella alueella. Eri tutkimusperinteistä käsin on viime aikoina lähestytty 
subjektittoman yhteiskunnan ja voimattoman ihmisen ongelmaa. Meillä 
tunnetuimpia tutkijoita näillä alueilla ovat länsisaksalaiset Jtirgen Habermas 
ja Joachim Hirsch, joiden vaikutus näkyy jo nuoremman tutkijapolven ajatte
lussa. Hirschin 'Turvavaltio'-teos ja Habennasin uusin laaja työ, jossa paneu
dutaan ilunisen ja häntä puristavan systeemin suhteeseen, eivät ole ehtineet 
vaikuttaa Pekosen työhön. Sen sijaan hänen ajattelunsa taustalla näyttää 
olevan Frankfurtin koulukunnan kriittisen teorian muodostama kuva totali
taariseksi muodostuneen yhteiskunnan ilunisestä ilman subjektiviteettia. 
Kriittisen teorian ohella Pekosen omaan ajatteluun näyttää vaikuttan�en moni 
muukin hänen tarkastelemistaan klassikoista. Tuskin isosti erehtyy, jos 
arvelee usean vuoden työnä syntyneen tutkimuksen kuvastavan byrokratian 
kehittymisen ohella myös tutkijan omien ajatusten ja lähtökohtien kehitty
mistä. 

Pertti Suhonen 

Lauri Rauhala: Iluniskäsitys ihmistyössä. Gaudeamus, Helsinki 1983. 198 s. 

Julkiselta palvelutoiminnalta vaaditaan yhä voimakkaammin palveluzykyi
syyttä ja kansalaisläheisyyttä. Tällöin korostuu se, että iluniseen kohdistuva. 
toiminta, eli sellainen »ilunistyö» kuten terveyden- ja sairaanhoito tai sosiaali
työ, edellyttää perusteellista tietoa vaikuttamisen kohteesta. Lauri Rauhala 
etsii teoksessaan kattavaa »iluniskäsitystä» määritelläkseen keskeiset oletta
mukset, joilla ilunistyössä rajataan kohde, valitaan vaikutusmenetelmät sekä 
muodostetaan »iluniskuvat» kussakin vaikuttamisen lajissa. 

Rauhala tukeutuu mannermaiseen ilunisen ongelmaa koskevaan fenomeno- · 
logiaan ja hermeneuttiseen filosofiseen analyysiin ja omaksuu ihmiskäsityksen, 
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jossa korostuu ihmisenä »oleminen» monimuotoisena kokonaisuutena »tajun
nallisuudessa», »kehollisuudessa» ja »situationaalisuudessa». Tajunnallisuus on 
ihmisen psyykkis-henkistä olemista »merkitysten» tai »mielellisyyden» koke
muksissa ja näiden kokemusten keskinäisessä järjestymisessä ja uudelleen
jäsentymisessä uusien kokemusten, unohduksen ja mieleen palautumisen 
myötä. Kehollisuudessa on kysymys olemisesta aineellis-orgaanisten kosketta
vien lähivaikutusten kautta siten, ettei tämä oleminen pätevästi kuvaudu vain 
symbolisesti kuten tajunnallisuudessa. Olemisensa situationaalisuudessa ihmi
nen puolestaan kietoutuu »todellisuuteen» henkilöhistoriansa ja elämäntilan
teensa kautta. Se mitä tajunnallisuudessa voidaan kokea joko suoraan tai 
kehollisuuden kautta, määrittyy situaation eri komponenttien kautta. Tätä 
tietä muodostuu ihmisen identiteetti. 

Rauhala erittelee tarkemmin »psyykkistä» ja »henkistä» tajunnallisuuden 
toimintamuotoina sekä tarkastelee ihmisen hyvää ja huonoa »olemassaoloa». 
»Psyykkinen» edustaa animaalista alku voimaa, ja »henkisessä» tästä alkuvoimas
ta kumpuavat kokemukset otetaan asiallistavan, »objektivoivan» tarkastelun
kohteeksi kuten psykoterapiassa, kasvatuksessa - tai taiteessa, joka saattaa
tislata yksilön affekteista jopa pysyviä osia kulttuuriperintöä.

Ihmisen »hyvä olemassaolo» on Rauhalan mukaan tajunnallisesti, keholli
sesti ja situationaalisesti kaikin puolin onnistunutta olemassaoloa, mikä tietys
ti käytännössä jää haaveeksi. Olemassaolo on siten väistämättä enemmän tai 
vähemmän huonoa. Vallitsevista arvoista sekä tajunnallisen, kehollisen ja 
situationaalisen olemassaolon hyvien piirteiden keskinäisistä korvaavuus
suhteista riippuu, milloin olemassaoloa pidetään esimerkiksi sairautena, 
häiriytyneisyytenä, sivistymättömyytenä tai elinympäristön virikkeettömyy
tenä. lhrnistyön tarkoituksena on edistää hyvää olemassaoloa, poistaa huo
noutta olemassaolosta sekä estää huonon olemassaolon muodostumista. 

Omaksumansa ihmiskäsityksen sovelluksissa ihmistyöhön Rauhala tarkas
telee aluksi situaation kautta vaikuttavia työmuotoja, erityisesti ympäristön
suunnittelua, arkkitehtuuria ja sosiaalityötä. Niillä pyritään helpottamaan 
sitä taakkaa, joka ankeassa situaatiossa jää tajunnan ja kehon kannettavaksi. 
Rauhalan näkemyksen mukaan ympäristönsuunnittelijat ja arkkitehdit eivät 
ota riittävästi huomioon rakennetun fyysisen ympäristön monia kielteisiä 
ja myönteisiä merkityssisältöjä. Sosiaalityö puolestaan parantaa situationaa-
lisuuden niitä komponentteja, joissa on kysymys yksilön ulkoisesta elämän-
tilanteesta. 

Kehon kautta eivät vaikuta vain lääkärin ja sairaanhoitoon osallistuvien 
henkilöstöryhmien vaan myös esimerkiksi lastenhoitajien ja kuntouttajien työ. 
Rauhala katsoo, että kehon ja tajunnan kautta vaikuttamisen vakiintunut 
erottelu lääkärin työssä puolustaa periaatteessa paikkaansa. samoin lääketie-
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teen toiminta-alojen sektoroituminen. Hän arvostelee kuitenkin eräitä lääke
tieteen ihmiskäsityksiä ihmisen organisminluonteen liikakorostuksista ja perää 
alan koulutukselta vahvaa annosta ihmiskäsityksen aineksia. 

Sairaanhoidon monet henkilöstöryhmät vaikuttav;it välittömästi kehon 
kautta potilaaseen, vaikka keskeisen tärkeää on myös potilaalle tarjottu tajun
nallinen kokemus hoitotyön laadusta. Rauhala toivoo, että hoitohenkilöstö
ryhmiä eriytettäessä otettaisiin vastaisuudessa huomioon myös tajunnan 
kautta vaikuttaminen sekä suunnattais\in alan opetusta ja hoitotieteitä koros
taen potilaan kokemusten näkökulmaa. 

Tajunnan kautta vaikuttamalla pyritään parantamaan ihmisen psyykkis
henkistä olemassaoloa, parantamaan »mielien» ilmenemistapaa ja keskinäistä 
organisoitumista muuttamalla suotuisaan suuntaan yksilön kielteisiä merkitys
suhteita maailmaan sekä vastaavia merkityskokemuksia. Tajunnan kautta vai
kutettaessa psykoterapiassa, mutta myös esimerkiksi sielunhoidossa ja kasva
tuksessa, tavoitteena on vaikuttajan ja vaikutuksen kohteen kokemuksellinen 
vastavuoroisuus, dialogi. Osapuolet vaihtavat keskenään mielellisiä sisältöjä, 
jotta vaikuttamisen kohteen maailmankuva selkiytyisi. Nimenomaan psyko
terapiassa pyrkimyksenä on terapoitavan elämäntaidon lisääminen hänen 
maailmankuvaansa kehittämällä. Vääristyneitä kokemuksia oikaistaan aktivoi
malla tajunnallisia horisontteja, joissa kielteiseksi koettu kohde voisi näyttäy
tyä uudessa valossa. Tunnesiirrolla aktivoidaan sellaisia kokemislaatuja edus
tavia mieliä, joita ei ilmene tilanteen tätä edellyttäessä. Kielteisen mielen 
hallitsevuutta maailmankuvassa yritetään vähentää etsimällä kohteita, joista 
johtuvat sellaiset olemassaolon perustunnelmat kuin ahdistuneisuus, tuskai
suus ja pelko. 

Rauhalan teos on kiintoisa lisä kotimaiseen kirjallisuuteemme suoraan 
ihmiseen vaikuttavan toiminnan haasteellisella alueella. Julkiseen palvelutoi
mintaan kohdistuvien vaateiden lisääntyessä ja kiteytyessä moniulotteista 
otetta todella tarvitaan. Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimusote muodos
taa sekin kiintoisan poikkeaman nykyisestä sittenkin varsin »positivistisesta» 
yleisilmeestä hallinnon palvelukyvyn tutkimuksessa. Toisaalta teoksella, on 
ongelmansa. Sellaiset konkreettiset olosuhteet kuin »ihmistyön» suunnittelu-, 
toiminta- ja rahoitusjärjestelmät ja niihin liittyvät nonnit sekä vakiintuneet · 
instituutio- ja organisaatiorakenteet ja ammattirutiinit saavat osakseen kovin 
vähän huomiota. Tällaisista seikoistahan saattaa johtua, ettei ihrnistyö voi 
sujua niiden ideaalien mukaan, joita Rauhala hahmottelee. Myös ne konkreet
tiset olosuhteet, joissa ihmistyötä harjoitetaan, jäävät varsin vähäiselle käsit
telylle. Kysymys on tässä teoksen kenties liiankin painotetusta teoreettisuu
desta, jota varsin yleisinä esitetyt sovellusesimerkit vain osittain lievittävät. 
Teoksen puutteita kompensoi kuitenkin sen lähestymistavan lupaavuus laa-
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jempiakin tarkasteluja ajatellen, jopa pohdittaessa koko nykyistä conditio 

Jzumanaa, ihmisenä olemisen ehtoja ja edellytyksiä. 

Pertti Ahonen 

JOHTAMISTYÖN TODELLINEN LUONNE 

Henry Mintzberg: The Nature of Manageria! Work. Prentice-Hall, Ins., 
Englewood Cliffs, N.J. 1980. 209 s. 

Johtamistyön keskeisten alueiden erittely omaa hallinnon tutkimuksessa jo 
pitkän tradition. Lähtökohdat voidaan sijoittaa 1900-luvun alkuun,jolloin ns. 
klassisen koulukunnan edustajat Taylor, Fayol ja Gulick esittivät analyyttisia 
listoja johtamistyön keskeisistä toiminnoista. Gulickin esittämä POSDCORB
malli (suunnittelu, organisointi, miehistön hankinta, alaisten ohjaus koordi
nointi, raportointi ja budjetointi) on edelleenkin varsin suosittu tapa erttellä 
johtamistyötä. Klassisen koulukunnan jälkeen mm. systeemiteoreetikot, pää
töksentekoteoreetikot sekä käyttäytymisteoreetikot ovat esittäneet omat uni
versaalit johtamistyön hahmotuksensa. Mintzberg tuo tähän traditioon oman 
roolimallinsa, jonka lähtökohdat ovat empiirisessä johtamistyön havainnoin
nissa. Mintzberg esitti rooliteoriansa jo 1973 julkaistussa samannimisessä tut
kimuksessa, josta nyt käsiteltävänä oleva teos on lyhennelmä. Pois on jätetty 
n. 100 sivua liitteitä tarkoituksena tehdä eräänlainen jokamiehenpainos joh
tamisteorian opiskelijoille ja käytännön johtajille. Mintzbergin roolimallia pi
detään yleisesti 1970-luvun merkittävimpänä johtamisteorian tuotteena.

Teoksessa luodaan aluksi katsaus johtamisen perinteisiin mallintamista
poihin. Mintzberg tuo esille kahdeksan erilaista johtamistyön kuvaamisen 
koulukuntaa. Katsauksesta käy ilmi myös hänen oman lähestymistapansa juu
ret, jotka ovat pääasiassa johtamistyön empiirisessä mallintamisessa. 

Ruotsalaisen Sune Carsonin 1950-luvulla tekemä havainnointitutkimus on 
ollut Mintzbergin lähestymistavan eräs lähtökohta. Samoin Rosemary 
Stewartin 1960-luvulla Englannissa laatima johtamisselvitys on antanut Mintz
bergille aineksia erityisesti käyttämänsä aineistonkeruumenetelmän, diaarime
todin kautta. Teoreettisista johtamistyön mallintamisista Mintezberg mainit
see erityisenä idealähtökohtanaan päätöksentekoteorian, etenkin Lindholmin 
käsitteet »disjointed incrementalism», »the science of 'muddling through'» ja 


